[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

« 11 »  03   2010 г.

        №  149
ст. Павловская

О проведении районной викторины «Что я знаю о ВЛКСМ», посвященной празднованию 90-летия кубанского комсомола
Во исполнение плана мероприятий управления образованием муниципального образования Павловский район, посвященных празднованию 90-летия кубанского комсомола приказываю:

1. Провести с 22 марта 2010 года по 22 апреля 2010 года районную викторину «Что я знаю о ВЛКСМ», посвященную празднованию 90-летия кубанского комсомола.
2. Утвердить положение районной викторины «Что я знаю о ВЛКСМ», посвященной празднованию 90-летия кубанского комсомола (приложение №1).

3.Утвердить состав жюри районной викторины «Что я знаю о ВЛКСМ», посвященной празднованию 90-летия кубанского комсомола (приложение №2).

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие учащихся 8-11 классов в викторине.

5. Методисту РИМЦ Т.Н. Гуськовой осветить итоги викторины в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением возложить на исполняющую обязанности директора районного информационно-методического центра Л.М. Горгуль.

Начальник управления образованием

администрации муниципального образования

Павловский район                                                                              Н.А. Просина

Т.Н. Гуськова

5-20-73

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления образованием

от «11 » 03.2010  г. № 149
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной викторине «Что я знаю о ВЛКСМ», посвященной празднованию 90-летия кубанского комсомола
1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

Цель - привлечь внимание обучающихся района к истории своей Родины.

Задачи:

-   изучение истории Родины;

- выявление и  поддержка творческого и интеллектуального потенциала обучающихся в       исследовательской деятельности;

-   воспитание  любви к  малой родине.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ

Организаторами районной викторины «Что я знаю о ВЛКСМ» является управление образованием администрации муниципального образования Павловский район. Непосредственное проведение викторины «Что я знаю о ВЛКСМ» возлагается на  районный информационно-методический центр (далее – РИМЦ).

3. УЧАСТНИКИ

В районной викторине «Что я знаю о ВЛКСМ» (далее Викторина) принимают  участие обучающиеся 8-11 классов образовательных учреждений района.
4. ВРЕМЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

Викторина проводится с 22 марта по 22 апреля 2010 года.

Участники Викторины до 20 апреля 2010 года представляют ответы на вопросы Викторины в РИМЦ каб. 16. Ответы представляются индивидуально, коллективные работы не рассматриваются.
К ответам прилагается заявка на участника, содержащая следующие сведения:

Ф.И.О. (полностью) участника, дата рождения, полный почтовый адрес, образовательное учреждение, класс, учитель (руководитель) – Ф.И.О. полностью.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

При подведении итогов будут оцениваться  фактическая  точность,  грамотность, полнота ответов, оформление. Победители награждаются грамотами.

Методист РИМЦ                                                                               Т.Н. Гуськова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления образованием

от «__ » _______   г. № ___
Состав жюри

районной викторины «Что я знаю о ВЛКСМ», посвященной празднованию 90-летия кубанского комсомола
	1.

2.

3.

4.

5.
	Гуськова

Татьяна Николаевна

Бардик

Юлия Владимировна

Филобок
Елена Ивановна

Стрюк

Ольга Владимировна
Шатилин

Валерий Викторович

	методист  районного информационно-методического центра;
методист  районного информационно-методического центра;
учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 2;
учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 2;
учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 12.

Методист РИМЦ                                                                                Т.Н. Гуськова
Викторина «Что я знаю о ВЛКСМ?»

1. Как, когда и с какой целью был создан ВЛКСМ?

2. Что вы знаете о героях-комсомольцах, сражавшихся в годы Гражданской войны?

3. Расскажите о комсомольских стройках?

4. Что вы знаете о роли комсомола в  годы Великой Отечественной войны?

5. Какова структура ВЛКСМ?

6. Расскажите о наградах, которыми был удостоен ВЛКСМ?

7. Что вы знаете о распаде ВЛКСМ и современном молодежном коммунистическом движении?

8. Из какой песни взяты строки? Кто автор песни?
Заветной весны высота не взята,
И надо с дороги не сбиться…
Мечта наша, гордая наша мечта,
Ты можешь на нас положиться!
9. Когда состоялся первый Кубано-черноморский съезд комсомола?

10.  Что вы можете рассказать об истории комсомола Кубани?

11. Что вы знаете о комсомольской юности ваших родителей, бабушек, дедушек?

12.  Комсомолец, известный впоследствии детский писатель, участник гражданской и Великой Отечественной войн:

а) М. Шолохов
б) Д. Фурманов
в) А. Гайдар
г) А. Толстой
13. В комсомол согласно уставу принимали:

а) с 5 лет
б) с 14 лет
в) с 16 лет
г) с 18 лет
14. На значке ВЛКСМ изображен:

а) В. Ленин
б) И. Сталин
в) М. Горький
г) Ю. Гагарин
15. Комсомольская антифашистская подпольная организация, действовавшая в годы войны в Краснодоне:
а) «Красная атака»
б) «Молодая гвардия»
в) «Комсомольская искра»
г) «Революционный трибунал»
16. Культовый роман Н. Островского, посвященный жизни комсомольцев, назывался:

а) «Рожденные революцией»
б) «Молодая гвардия»
в) «Как закалялась сталь»
г) «Цемент»